
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,740,688 1,701,933 38,755

1.교직원 복지 및 역량강화 10,639 1,000 9,639

1.교직원연수 0 1,000 -1,000

1.직무연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교직원복지 10,639 0 10,639

1.교직원맞춤형복지비 10,639 0 10,639

1.맞춤형복지비 10,639 0 10,639
(성립전_1추)사립학교교직원맞춤형복지비

 : 10,639,000원*1교=
10,639,000

2.교직원보수 1,453,258 1,461,293 -8,035

1.사립학교 교원보수 1,266,059 1,274,094 -8,035

1.기본급 816,703 816,703 0

1.봉급 816,703 816,703 0

2.정액수당 344,116 352,151 -8,035

1.정근수당 88,563 88,563 0

2.성과상여금 65,000 65,000 0

3.가족수당 7,680 7,680 0

4.자녀학비보조수당 1,203 1,203 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 45,000 45,000 0

7.교직수당가산금1 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2 2,520 2,520 0

9.교직수당가산금4 11,040 11,040 0

10.관리업무수당 5,519 5,519 0

11.정액급식비 23,400 23,400 0

12.명절휴가비 82,786 82,786 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 845 8,880 -8,035
교원연구비(중등5년이상) : -4,560,000원

*1식=
-4,560,000

교원연구비(중등교감) : -715,000원*1식= -715,000
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교원연구비(중등교장) : -900,000원*1식= -900,000

교원연구비(중등보직) : -1,860,000원*1식

=
-1,860,000

3.초과근무수당 42,240 42,240 0

1.시간외근무수당 42,240 42,240 0

4.부담금 63,000 63,000 0

1.교직원법정부담금 63,000 63,000 0

2.사립학교 직원보수 187,199 187,199 0

1.기본급 108,000 108,000 0

1.봉급 108,000 108,000 0

2.정액수당 55,079 55,079 0

1.정근수당 10,880 10,880 0

2.성과상여금 12,000 12,000 0

3.가족수당 3,600 3,600 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 10,899 10,899 0

6.연가보상비 6,000 6,000 0

7.특수직무수당 1,080 1,080 0

8.직급보조비 5,580 5,580 0

3.초과근무수당 4,200 4,200 0

1.시간외근무수당 4,200 4,200 0

4.부담금 19,920 19,920 0

1.교직원법정부담금 19,920 19,920 0

3.기타 교직원보수 276,791 239,640 37,151

1.교직원대체인건비 265,786 239,640 26,146

1.교원대체인건비 246,451 239,640 6,811

1.봉급 134,400 134,400 0

2.정근수당 10,720 10,720 0

3.가족수당 2,400 2,400 0
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4.교직수당 12,000 12,000 0

5.교직수당가산금4 6,240 6,240 0

6.시간외근무수당 14,400 14,400 0

7.정액급식비 6,240 6,240 0

8.명절휴가비 16,000 16,000 0

9.기간제교원인건비 25,781 16,000 9,781
(성립전_1추)성과상여금 : 9,781,000원*1

식=
9,781,000

10.학교운영지원수당 270 3,240 -2,970
교원연구비(중등5년미만) : -1,650,000원

*1식=
-1,650,000

교원 연구비(중등5년이상) : -1,320,000원

*1식=
-1,320,000

11.기간제교원법정부담금 18,000 18,000 0

2.기간제교원인건비 19,335 0 19,335

1.기간제교원인건비 17,532 0 17,532
(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

17,532,000원*1식=
17,532,000

2.기간제교원법정부담금 1,803 0 1,803
(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금

 : 1,803,000원*1식=
1,803,000

2.학교운영지원수당 11,005 0 11,005

1.교원연구비 11,005 0 11,005

1.학교운영지원수당 11,005 0 11,005 교원연구비(중등교원) : 6,420,000원*1식= 6,420,000

교원연구비(기간제교원) : 2,970,000원*1

식=
2,970,000

교원연구비(중등교장,교감) : 1,615,000원

*1식=
1,615,000

2.학생복지/교육격차 해소 583,148 554,616 28,532

1.급식 관리 255,740 255,740 0

1.학교급식운영 255,740 255,740 0

1.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유대금 16,340 16,340 0

2.비조리교급식비 239,400 239,400 0

1.전출금 239,400 239,400 0

2.기숙사 관리 216,000 216,000 0

1.기숙사운영 216,000 216,000 0

1.기숙사운영비 78,600 78,600 0

1.일반수용비 33,300 33,300 0
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2.전기요금 30,000 30,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.학생복지비 3,300 3,300 0

2.기숙사직원인건비 137,400 137,400 0

1.기간제직원인건비 128,400 128,400 0

2.기간제직원법정부담금 9,000 9,000 0

3.보건관리 16,955 15,223 1,732

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,807 4,075 1,732

1.학생건강검사 2,675 2,675 0

1.학생복지비 2,675 2,675 0

2.보건실운영 3,132 1,400 1,732

1.운영수당 500 400 100 성교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 40,000

원*5회=
200,000

2.학생복지비 2,632 1,000 1,632 약품구입 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산 : 

732,000원*1식=
732,000

(성립전_1추)흡연예방교육캠페인활동 : 

325,000원*4회=
1,300,000

2.학교환경위생관리 11,148 11,148 0

1.먹는물관리 3,802 3,802 0

1.일반수용비 3,802 3,802 0

2.공기질측정 6,728 6,728 0

1.일반수용비 6,728 6,728 0

3.방역관리 618 618 0

1.일반수용비 618 618 0

4.학생복지 94,453 67,653 26,800

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300

1.운영수당 1,100 0 1,100 (성립전_1추)상담활동 : 50,000원*22회= 1,100,000

2.학생지원금 3,200 0 3,200 (성립전_1추)사제멘토링 : 50,000원*36명= 1,800,000
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(성립전_1추)길위의학교 : 200,000원*7회= 1,400,000

2.학생복지운영 90,153 67,653 22,500

1.졸업앨범제작 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

2.학생교과서구입 19,313 19,313 0

1.교육운영비 19,313 19,313 0

3.학생증제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

4.학생교복구입 66,900 44,400 22,500

1.학생복지비 66,900 44,400 22,500
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

22,500,000원*1식=
22,500,000

3.기본적 교육활동 136,628 102,553 34,075

1.교과 활동 80,728 52,928 27,800

1.교과활동지원 3,000 3,000 0

1.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.국어교과활동 100 150 -50

1.학습준비물지원 100 150 -50

1.학습준비물 100 150 -50 모둠활동용품 : -50,000원*1식= -50,000

3.사회교과활동 80 80 0

1.교과운영 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

4.수학교과활동 20,000 150 19,850

1.교과운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 3,210 0 3,210
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 30,000

원*107회=
3,210,000

2.여비 700 0 700
(성립전_1추)교사연수지원출장비,연수비 :

 140,000원*5회=
700,000

3.교육운영비 15,090 0 15,090
(성립전_1추)수학클리닉,멘토링 : 680,000

원*4회=
2,720,000

(성립전_1추)활동과탐구중심수학프로그램

 : 385,000원*10회=
3,850,000
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(성립전_1추)교내수학동아리 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습개선,수학특강연수 :

 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)지역수학축제 : 850,000원*5

개교=
4,250,000

(성립전_1추)통계캠프 : 334,000원*5개= 1,670,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학습준비물지원 0 150 -150

1.학습준비물 0 150 -150 학습준비물구입 : -150,000원*1식= -150,000

5.과학교과활동 5,532 7,532 -2,000

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 보일법칙장치외9종 : -500,000원*1식= -500,000

2.학습준비물지원 2,300 2,800 -500

1.학습준비물 2,300 2,800 -500 만능지시약외24종 : -500,000원*1식= -500,000

3.기술가정교과 1,732 2,732 -1,000

1.학습준비물 1,732 2,732 -1,000 실습재료구입비 : -840,000원*1식= -840,000

2학년소품만들기 : -160,000원*1식= -160,000

6.체육교과활동 340 940 -600

1.학습준비물지원 340 940 -600

1.학습준비물 340 940 -600 배드민턴라켓 : -250,000원*1식= -250,000

배드민턴셔틀콕 : -100,000원*1식= -100,000

탁구라켓 : -250,000원*1식= -250,000

7.예술교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.비품구입비 650 650 0

8.외국어교과활동 40,026 40,226 -200

1.교과운영 226 426 -200

1.교육운영비 226 276 -50 모둠활동운영 : -50,000원*1식= -50,000

2.학습준비물 0 150 -150 모둠활동재료구입 : -150,000원*1식= -150,000

2.원어민보조교사인건비 39,800 39,800 0
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1.기간제교원인건비 37,100 37,100 0

2.기간제교원법정부담금 2,700 2,700 0

9.정보교과활동 11,000 200 10,800

1.교과운영 11,000 200 10,800

1.일반수용비 276 0 276
(성립전_1추)선도학교사무용품구입 : 

276,000원*1회=
276,000

2.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전_1추)선도학교강사비 : 45,000원

*44시간=
1,980,000

3.교육운영비 2,757 200 2,557 교육운영용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_1추)선도학교운영용품구입 : 

275,700원*10회=
2,757,000

4.비품구입비 5,987 0 5,987
(성립전_1추)선도학교비품구입 : 598,700

원*10대=
5,987,000

2.창의적 체험활동 43,200 36,925 6,275

1.자율활동 13,160 16,935 -3,775

1.학생회활동지원 2,570 4,060 -1,490

1.교육운영비 2,570 4,060 -1,490 학생회수련회 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

모범상 : -90,000원*1식= -90,000

2.학예회 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 축제운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.과학경연대회 390 510 -120

1.교육운영비 390 510 -120
교내과학경진대회 시상품 : -120,000원*1

식=
-120,000

5.실기대회 1,100 1,745 -645

1.교육운영비 1,100 1,745 -645 수학퍼즐대회 : -50,000원*1식= -50,000

문예백일장대회 : -100,000원*1식= -100,000

독서퀴즈대회 : -150,000원*1식= -150,000

통계활용대회 : -50,000원*1식= -50,000

영어말하기대회시상 : -50,000원*1식= -50,000

영어표현대회시상 : -50,000원*1식= -50,000

인문학글짓기대회 : -65,000원*1식= -65,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

지리그리기대회 : -65,000원*1식= -65,000

사회책읽기대회 : -65,000원*1식= -65,000

6.체육대회 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 대회출전비 : -100,000원*1식= -100,000

행사용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

7.학교특색사업 450 570 -120

1.교육운영비 450 570 -120 텃밭운영소모품구입 : -120,000원*1식= -120,000

8.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.현장체험학습활동 28,040 17,240 10,800

1.수학여행 13,200 1,200 12,000

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지

원 : 12,000,000원*1식=
12,000,000

2.수련활동 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.현장학습 12,000 13,200 -1,200

1.교육운영비 12,000 13,200 -1,200 토요주말체험(교비) : -1,200,000원*1식= -1,200,000

3.동아리활동 2,000 2,750 -750

1.동아리활동 1,850 2,450 -600

1.학생복지비 1,850 2,450 -600 독도동아리 : -50,000원*1식= -50,000

통일동아리 : -50,000원*1식= -50,000

유네스코동아리 : -50,000원*1식= -50,000

밴드동아리 : -50,000원*1식= -50,000

드론동아리 : -50,000원*1식= -50,000

발명동아리 : -50,000원*1식= -50,000

천문동아리 : -50,000원*1식= -50,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

티소믈리에동아리 : -50,000원*1식= -50,000

디지털카메라동아리 : -50,000원*1식= -50,000

수학탐구동아리 : -150,000원*1식= -150,000

2.학교스포츠클럽활동 150 300 -150

1.학생복지비 150 300 -150 학교스포츠클럽활동 : -150,000원*1식= -150,000

3.자유학기(년) 활동 12,700 12,700 0

1.자유학기(년)제활동 12,700 12,700 0

1.진로탐색활동 4,040 4,040 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.주제선택활동 4,220 4,220 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

3.예술,체육활동 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0

4.선택적 교육활동 97,290 73,280 24,010

1.방과후학교 운영 73,560 62,600 10,960

1.방과후학교운영 73,560 62,600 10,960

1.교과프로그램 21,000 21,000 0

1.운영수당 21,000 21,000 0

2.특기적성교육 52,560 41,600 10,960

1.운영수당 52,560 41,600 10,960
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

7,560,000원*1식=
7,560,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교지자체지원

금 : 3,400,000원*1식=
3,400,000

2.국제교육 500 600 -100

1.국제교육운영 500 600 -100

1.자매결연학교교류 500 600 -100

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 400 -100 국제이해교육재료비 : -100,000원*1식= -100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 15,300 1,000 14,300

1.교기운영 15,300 1,000 14,300

1.유도부운영 15,300 1,000 14,300

1.기간제교원인건비 14,300 0 14,300
(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,300,000원*1식=
14,300,000

2.여비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.창의교육운영 2,500 2,500 0

1.영재교육운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.학습준비물 100 100 0

5.독서활동 5,430 6,580 -1,150

1.독서활동운영 5,430 6,580 -1,150

1.도서구입 4,700 5,700 -1,000

1.도서구입비 4,700 5,700 -1,000 도서 구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.도서관운영 730 880 -150

1.교육운영비 730 880 -150 다대출, 다열람자 시상 : -50,000원*1식= -50,000

독후삽화활동 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육활동 지원 77,562 59,915 17,647

1.교무업무 운영 46,902 48,282 -1,380

1.교무학사운영 46,902 48,282 -1,380

1.교무실무사인건비 36,571 36,571 0

1.무기계약직원인건비 34,512 34,512 0

2.무기계약직원법정부담금 2,059 2,059 0

2.교무학사운영 315 565 -250

1.교육운영비 315 565 -250 교무수첩구입 : -250,000원*1식= -250,000

3.교육활동홍보 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0 홍보현수막제작 : 500,000원*1식= 500,000

학교홍보용품 : -500,000원*1식= -500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학식 및 졸업식 1,740 2,570 -830

1.교육운영비 1,740 2,570 -830 현수막제작 : -330,000원*1식= -330,000

졸업상품구입 : -500,000원*1식= -500,000

5.교육과정평가 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0

6.입학전형 1,950 2,050 -100

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 450 550 -100 다과비및식사 : -100,000원*1식= -100,000

7.환경정리 1,240 1,440 -200

1.일반수용비 1,240 1,440 -200 청소용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.학습지원실 운영 3,000 5,100 -2,100

1.방송실운영 200 300 -100

1.방송실운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 방송 장비수리 : -100,000원*1식= -100,000

2.정보화실운영 2,800 4,800 -2,000

1.학교정보화지원 2,800 4,800 -2,000

1.교육운영비 2,100 4,100 -2,000 컴퓨터장비수리비 : -500,000원*1식= -500,000

프로그램구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.비품구입비 700 700 0

3.교육여건 개선 22,327 4,200 18,127

1.교육환경개선 22,327 4,200 18,127

1.책·걸상구입 11,231 1,200 10,031

1.비품구입비 11,231 1,200 10,031 책상 걸상 : 10,031,000원*1식= 10,031,000

2.칠판교체 2,696 0 2,696

1.일반수용비 2,696 0 2,696 칠판교체 : 2,696,000원*1식= 2,696,000

3.교실환경개선 8,400 3,000 5,400

1.일반수용비 8,400 3,000 5,400
(성립전_1추)학교탈의실설치지원 : 

5,400,000원*1교=
5,400,000

4.생활지도운영 5,333 2,333 3,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 2,333 2,333 0

1.학생생활지도 운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.상담실운영비 813 813 0

1.교육운영비 813 813 0

2.학교폭력예방 3,000 0 3,000

1.학교폭력맞춤형대응 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 300,000

원*2회=
600,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)캠페인활동운영 : 300,000원

*4회=
1,200,000

(성립전_1추)멘토링교육운영 : 80,000원

*15회=
1,200,000

6.학교 일반운영 111,071 109,643 1,428

1.시설 장비 유지 86,204 80,276 5,928

1.학교시설장비유지 86,204 80,276 5,928

1.공공요금및제세공과금 22,704 22,704 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 8,304 8,304 0

2.시설관리용역 6,676 6,676 0

1.일반수용비 6,676 6,676 0

3.시설일반관리 49,328 44,400 4,928

1.일반수용비 49,328 44,400 4,928 폐기물처리비 : 190,000원*1식= 190,000

소규모 수선비 : 4,738,000원*1식= 4,738,000

4.화장실관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.체육관관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.당직관리 4,396 3,396 1,000

1.일반수용비 4,396 3,396 1,000 무인기계경비용역료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교운영 협력 2,773 2,773 0

1.학교운영위원회운영 835 835 0

1.학교운영위원회운영 835 835 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 675 675 0

2.학부모협력 1,938 1,938 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 650 650 0

1.일반업무추진비 650 650 0

3.학부모시험감독운영 288 288 0

1.일반업무추진비 288 288 0

3.학교기관 운영 22,094 26,594 -4,500

1.부서기본운영 22,094 26,594 -4,500

1.교장실운영 4,960 6,460 -1,500

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 1,500 3,000 -1,500 직책급업무추진비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.행정실운영 3,734 3,734 0

1.일반수용비 2,484 2,484 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 13,400 16,400 -3,000

1.일반수용비 3,800 6,800 -3,000 프린터토너구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

복사지구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.여비 9,600 9,600 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,748,387 2,603,940 144,447
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